[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 11/2008 – CGMP

Dispõe sobre calendário de correições ordinárias nas Procuradorias e Promotorias de Justiça de Entrância inicial, intermediária e final do Estado Maranhão e dá outras providências.

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com observância ao disposto no art. 136 e seguintes da Lei Complementar nº 13/91, visando à verificação da regularidade do serviço, a eficiência, a pontualidade, o exercício das funções, o cumprimento dos deveres e atribuições do cargo e a conduta pública dos membros do Ministério Público.
R E S O L V E:

Art. 1º - Publicar as alterações do calendário semestral de correições, devidamente examinado pelo Conselho Superior do Ministério Público, nos termos do artigo 137 da Lei Complementar nº 013/91, conforme consta do anexo I desta Portaria.

Art. 2º - As correições serão realizadas nos termos estabelecidos no artigo 18, 136 e seguintes, da Lei Complementar nº 13/91.

Art. 3º - As correições nas Promotorias de Justiça observarão o cumprimento do Capítulo III, da Lei Complementar nº 13/91, além de outras normas especificadas na referida Lei.

Art. 4º - Os membros do Ministério Público, quando da realização da correição, deverão providenciar os documentos constantes do anexo II.
Dê-se Ciência; Publique-se no Boletim eletrônico interno. Cumpra-se.
Corregedoria-Geral do Ministério Público, São Luís, 29 de maio de 2008.
Regina Lúcia de Almeida Rocha

Corregedora-Geral do Ministério Público
ANEXO I

	CALENDÁRIO DE CORREIÇÕES ORDINÁRIAS NAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

 DO INTERIOR, NOS MESES DE JULHO E AGOSTO DE 2008.

	Mês
	Cidade/Promotorias
	Data
	Comissão Correicional
	Total de Promotorias

	Julho
	Balsas:

1ª, 2ª, 3ª e 4ª Promotorias de Justiça

	de 01 a 04
	José Augusto Cutrim Gomes
Orfileno Bezerra Neto
Fernanda Maria G. de Carvalho
	04(quatro)

	Agosto
	Açailândia:

1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Promotorias de Justiça

	de 04 a 08
	Maria Luiza Ribeiro Martins

Orfileno Bezerra Neto

José Augusto Cutrim Gomes
	05(cinco)

Regina Lúcia de Almeida Rocha

Corregedor-Geral do Ministério Público

ANEXO II

LISTA DOS MATERIAIS A SEREM PROVIDENCIADOS PELO MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO, ONDE A PROMOTORIA DE JUSTIÇA SERÁ CORREICIONADA.

1 – Todos os livros, pastas, Pa´s e outros existentes na Promotoria de Justiça;

2 – Certidão do número de processos em andamento na Vara junto a qual oficia (especificar o nº de cíveis e de criminais);

3 – Certidão do número de processos em andamento na Zona Eleitoral junto a qual oficia;

4 – Certidão informando o percentual de ações movidas pelo Ministério Público junto ao órgão judicante perante o qual oficia, levando em conta o número total de processos em andamento na Comarca;

5 – Cópia do livro de carga do Fórum para a Promotoria de Justiça no período de janeiro/2.007 até o dia da correição;

6 – Cópia do livro de carga da Promotoria de Justiça para o Fórum no período de janeiro/2.007 até o dia da correição;

7 – Cópia do livro de carga do cartório eleitoral para a Promotoria de Justiça relativa à movimentação processual dos últimos doze meses;

8 – Cópia do livro de carga da Promotoria de Justiça para o cartório eleitoral;

9 – Cópia dos termos de abertura dos livros existentes na Promotoria de Justiça e das páginas relativas a movimentação dos últimos 06 (seis) meses;

10 – Cópia das atas das sessões do Tribunal do Júri que ocorreram nos últimos doze meses;

11 – Cópia do livro/ficha de atendimento ao público, relativo aos registros realizados dos últimos 06 (seis) meses;

13 – Cópia de 10 (dez) peças produzidas, sendo 05 (cinco) na área cível e 05 (cinco) na área criminal;

13 – Cópia da pauta de audiência (se não houver, o número realizado por semana);

14 – Lista dos funcionários da Promotoria de Justiça, especificando quem é do quadro da Procuradoria Geral de Justiça/MA, ou de outro órgão; tempo de trabalho na Promotoria de Justiça e o cargo que ocupa;

15 – Lista ou cópia das requisições, notificações e convites expedidos nos últimos 06 (seis) meses;

16 – Lista dos procedimentos administrativos, inquéritos civis e protocolados gerais em curso na Promotoria de Justiça.

17 – Endereço completo da Promotoria de Justiça e da residência do Promotor de Justiça, inclusive com CEP e telefone para contato;

18 – Endereço completo e telefone da Polícia Militar, bem como o nome do responsável pelo efetivo;

19 – Endereço completo e telefone da Delegacia de Polícia, bem como o nome do Delegado ou policial responsável pelo estabelecimento prisional;

20 – Endereço e telefone do Conselho Tutelar e outros colegiados, bem como o nome de seus integrantes;

21 – Listar as Promotorias de Justiça pelas quais respondeu nos últimos 12 meses;

22 – Listar os eventos que organizou: seminários, palestras, campanhas, etc (se tiver folders, ou outros documentos relativos aos eventos, anexá-los);

Regina Lúcia de Almeida Rocha

Corregedor-Geral do Ministério Público

PAGE
 “2008 – Sessenta anos da Declaração Universal dos Direitos Humanos”

[image: image1.png]_1086082226